ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2817/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
SEMASA  para  que  crie  um  aplicativo  para  o  recebimento  de  avisos  de  falta  de  água,
vazamentos e o recebimento de água suja, onde o aplicativo possa ter acesso a câmera do
celular para fazer fotos e vídeos.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Alegam que com o frequente uso do celular e a falta de comunicação deste com o 0800 do
Semasa, o aplicativo facilitaria o aviso de falta de água, vazamentos e o recebimento de
água suja.
Através  do  aplicativo  será  possível  o  envio  de  imagens  em  tempo  real,  o  que  também
poderá agilizar a resolução do problema.
 Frisa-se  ainda  que  tal  pleito  já  havia  sido  solicitado  em setembro  de  2018  através  da
indicação n.º 50831/2018.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .